ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 68ª Reunião
Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e Secretariada
pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  presença  de  todos  os
Vereadores. Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente Rodrigo Kaboja
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Edimar  Máximo proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e  da
oração  do  pai  nosso. Solicitou  do Vereador  Hilton  de  Aguiar proceder  a
leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos. Em seguida
foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo o Presidente
Rodrigo Kaboja passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou
do  2º  Secretário  Edmar  Rodrigues  a leitura do Expediente na seguinte
ordem: DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO PARA A TRIBUNA LIVRE:
CM-068/2015 em nome de Carlos Henrique da Silva. PROJETO DE LEI Nº
CM-095/2015 – Declara de utilidade pública a “Associação Nascentes Bela
Vista – ANBV”, com sede e foro neste Município, de 11/11/15. AUTORIA:
Marquinho Clementino – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº
CM-096/2015 – Denomina “José Luiz Gomes” a Praça localizada na Avenida
Orion,  no  bairro  Mangabeiras,  neste  Município,  de  11/11/15.  AUTORIA:
Adilson Quadros – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-
097/2015 – Declara de Utilidade Pública a “Igreja Evangélica Assembleia de
Deus  de  Divinópolis”,  com  sede  e  foro  neste  Município,  de  11/11/15.
AUTORIA: Edimar Máximo – QUORUM: Maioria simples.  PROJETO DE LEI
Nº CM-098/2015 – Declara de Utilidade Pública a “Igreja Batista Central em
Divinópolis”,  com  sede  e  foro  neste  Município,  de  11/11/15.  AUTORIA:
Edimar Máximo – QUORUM: Maioria simples. EMENDA DE Nº CM-112/2015
Ao Projeto de Lei nº CM-084/2015, de autoria do Vereador Rodrigo Kaboja.
INDICAÇÃO:  CM-723/2015  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

Azevedo adaptar  um imóvel  no bairro  Jardim Copacabana para que seja
implantado  um  PSF  na  região;  CM-724/2015  solicitando  ao  Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo fazer a manutenção e reforma da farmacinha da
Unidade de Saúde do bairro São José; CM-725/2015 solicitando ao Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo fazer o patrolamento na rua José Ferreira Lopes
Filho nas proximidades do nº 850 no bairro Itacolomi, todas de autoria do
Vereador Edimar Máximo; CM-717/2015 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo o calçamento da rua Coronel Bragança, no bairro Santa
Luzia; CM-718/2015 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o
calçamento  da  rua  João  Dias,  no  bairro  Jusa  Fonseca;  CM-711/2015
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo calçamento da rua Caio
Notini  com  Avenida  do  Lago,  no  bairro  Terra  Azul,  todas  de  autoria  do
Vereador  José  Wilson  -  Piriquito.  MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA:  CM-
102/2015  em  homenagem  ao  Sr.  Elísio  José  de  Oliveira,  de  autoria  do
Vereador Edmar Rodrigues. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra
aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de RELATÓRIO   DE
COMISSÕES:  Não  houve  manifestação  dos  Senhores  Vereadores.  O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a  TRIBUNA   LIVRE em nome de Carlos
Henrique da Silva que se inscreveu para falar sobre maior conscientização
do pedestre sobre o trânsito em Divinópolis.  Posteriormente o Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço o Vereador: Adair Otaviano;
Adilson Quadros; Careca da Água Mineral; Marcos Vinícius. O Presidente em
exercício  Careca  da  Água  Mineral  passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou  do  1º  Secretário  Marcos  Vinícius  a  leitura  dos
projetos contantes da Ordem do Dia:  PROJETO DE LEI Nº CM-036/2014 -
Acrescenta os § 1º e 2º no art. 1º da Lei nº 7.029, de 10 de agosto 2009, que
dispõe sobre a  descaracterização e novo zoneamento do lote  de terreno
situado na Avenida do Vestuário, na região dos shoppings, de 10/04/2014.
AUTORIA: Edmar Rodrigues - QUORUM: Maioria simples. Sobrestado por
até 30 dias ao Vereador Dr. Delano.  PROJETO DE LEI Nº CM-006/2015 -
SUBSTITUTIVO - Altera o art. 46, o § 1º e revoga seu § 2º da Lei nº 1.071,
de  21  de  novembro  de  1973,  que  dispõe  sobre  o  Código  de  Obras  do
Município de Divinópolis e dá outras providências, de 29/01/15.  AUTORIA:
Hilton de Aguiar - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA Nº CM-
004/2015.  Apresentada  EMENDA  Nº  CM-106/2015.  Prejudicado  pela
ausência do autor do Projeto.  PROJETO DE LEI Nº EM-015/2015 - Dispõe
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

sobre  a  reversão  do  imóvel  que  menciona,  doado  para  o  Conselho  de
Desenvolvimento Comunitário de Buritis, através da Lei nº 4.105, de 11 de
dezembro de 1996, de 05/08/15. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  14  votos  favoráveis  e  01  abstenção.
PROJETO DE LEI Nº EM-049/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos,  imóvel  de  propriedade  do  Município,  para  a  Igreja  Evangélica
Assembléia de Deus e Ministério de Divinópolis,  no Bairro São Bento, de
16/09/2015.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado por 15 votos favoráveis. PROJETO DE LEI Nº EM-056/2015 - Dá
nova redação ao art.  1º,  da Lei 7.774, de 26 de dezembro de 2013, que
autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, imóvel de propriedade do
Município para a Mitra Diocesana de Divinópolis, no Bairro São Lucas, de
09/10/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovado por  15 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI  Nº  CM-084/2015  -
Inclui  categorias  de  uso  ao  Anexo I  -  Tabela  A,  da  Lei  2.418,  de  18  de
novembro de 1988, de 28/09/15, de 28/09/15. AUTORIA: Rodrigo Kaboja -
QUORUM:  Maioria  simples.  Prejudicado  pela  apresentação  de  Emenda.
PROJETO DE LEI Nº EM-064/2015 - Autoriza o Poder Executivo a doar, com
encargos,  imóvel  de  propriedade  do  Município,  para  a  Igreja  Evangélica
Assembléia  de  Deus  e  Ministério  de  Divinópolis,  no  Bairro  Icaraí, de
07/10/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Retirado  da ordem do dia pelo Presidente Rodrigo Kaboja  (Art. 72, inciso
VIII, do Regimento Interno). PROJETO DE LEI Nº CM-094/2015 - Institui no
Calendário  Oficial  das  Festividades  de  Emancipação  de  Divinópolis,  a
Exposição  Nacional  de  Orquídeas  de  Divinópolis  -  Orquídea  Fest, de
03/11/15. AUTORIA: Edimar Máximo - QUORUM: Maioria simples. Aprovado
por  16 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº EM-051/2015 -  Autoriza o
Poder Executivo a dar imóvel em pagamento à Aurélia Matias da Silva e
Elizabete  da  Silva,  na  forma  e  condições  que  estabelece, de  04/11/15.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por
16  votos  favoráveis.  PROJETO  DE  LEI  N°  CM-093/2015  -  Declara  de
utilidade pública o “Instituto Pedro X Gontijo -IPXG”, com sede e foro neste
Município,  de  22/10/15.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  -  QUORUM:  Maioria
simples. Retirado da ordem do dia pelo Presidente Rodrigo Kaboja  (Art. 72,
inciso VIII,  do  Regimento  Interno).  PROJETO DE LEI  N°  CM-081/2015 -
Declara de utilidade pública a “Igreja Ministério Profético Logos e Hema”,
com sede e foro neste Município, de 22/10/15. AUTORIA: Rodrigo Kaboja -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15 votos favoráveis. O Presidente
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água
Mineral. PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: PLEM-061/15, PLEM-
062/2015,  PLEM-063/2015,  PLEM-065/2015  e  PLEM-069/15.  Inclusão
aprovada por 15 votos favoráveis.  Voltando a condução dos trabalhos ao
Vereador Rodrigo Kaboja. Projetos apreciados em bloco: PROJETO DE LEI
Nº EM-061/2015 - Dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual de Governo do
Município  de  Divinópolis  -  PPA  2014-2017,  para  o  exercício  de  2016,
instituída  pela  Lei  nº  7.783,  de  26  de  dezembro  de  2013, de  30/09/15.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº EM-062/2015 - Orça a receita e fixa a despesa para o exercício de
2016, de  30/09/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria
simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-063/2015 -  Autoriza  concessão  de
subvenções,  auxílios  financeiros  e  contribuições  e  contém  outras
providências, de  30/09/15.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:
Maioria simples.  Projetos aprovador por 16 votos favoráveis. PROJETO DE
LEI Nº EM-065/2015 - Dispõe sobre a criação de Auxilio-Deslocamento, para
atender  as  necessidades  de  Agentes  Comunitários  de  Saúde  lotados  na
Zona Rural do Município de Divinópolis, de 05/11/15.  AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 16 votos favoráveis.
PROJETO DE LEI Nº EM-069/2015 - Altera dispositivos da Lei nº 6.655, de
01 de novembro de 2007 - Plano de Cargos e Salários dos Servidores do
Poder  Executivo  do  Município  de  Divinópolis, de  04/11/15.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Apresentada MENSAGEM
MODIFICATIVA - Of. 085/15. Mensagem aprovada por 16 votos favoráveis.
Projeto  aprovado  por  16  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente
Rodrigo  Kaboja  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS  TRABALHOS:  Nada
mais  havendo a  ser  tratado  às  dezesseis  horas  e  trinta  e  nove  minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Raimundo Nonato Ferreira: ___________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-068/2015/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2015

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

17/11/2015

______________________________
Presidente

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada